
358
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 8 de Abril de 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
117.014/2025

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 015/2025 COM 

FULCRO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL N° 

14.133/2021.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2025.078E0500001.09.0015

O Município de Governador Lindenberg - ES, inscrito no 
CNPJ n° 04.217.786/0001-54, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, o Senhor, LEONARDO 
PRANDO FINCO, no uso de minhas atribuições legais, 
de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 
72, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO o 
procedimento de contratação direta por Dispensa 
de Licitação, com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e AUTORIZO a contratação 
para aquisição de compressor de ar, em atendimento 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Governador Lindenberg/ES, com a empresa vencedora 
VENAGRO SGP LTDA.
O valor global estimado da contratação de que 
tratamos é de R$ 3.185,00 (três mil e cento e 
oitenta e cinco reais).

Gabinete do Prefeito, 07 de abril de 2025.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1529444

Inexigibilidade de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
116.660/2025

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2025 

COM FULCRO NO
ARTIGO 74, INCISO I, DA LEI 14.133/2021.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2025.078E0700001.10.0016

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada 
pela Secretaria Municipal de Educação e confirmada 
pelo setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, 
e parecer jurídico exarado, entendemos ser 
caracterizada a hipótese de INEXIGIBILIDADE de que 
trata o assentimento da Lei Federal nº 14.133/2021.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 74, Inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021, RATIFICO e AUTORIZO a pagamento 
de anuidade em favor da UNDIME - UNIÃO NACIONAL 
DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO.
O valor global estimado da contratação de que 
tratamos é de R$ 2.352,00 (dois mil e trezentos e 
cinquenta e dois reais).

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2025.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1529247

Guaçuí

Revogação de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2025

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0700001.09.0013

A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio da 
Superintendência de Compras, torna público, a 
REVOGAÇÃO da dispensa de licitação em epígrafe cujo 
objeto é a contratação de serviços especializados de 
locução gravação e produção de vinhetas e jingles, 
gravação e produção de áudios, com amparo na Lei 
nº 14.133/2021, na Lei Complementar nº 123/2006 
e legislações correlatas, de acordo com justificativas 
expostas nos autos. Maiores informações poderão 
ser obtidas junto à Superintendência de Compras, no 
horário das 08h às 11h e das 13h às 17h, de segunda 
a sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal de 
Guaçuí - Praça João Acacinho, 01, centro, Guaçuí-ES, 
ou pelo e-mail: supcompras.secgestao.guacui@
gmail.com

Guaçuí-ES, 07 de abril de 2025.
Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendente de Compras

Protocolo 1529244

Guarapari

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA 
N.º 001/2025
PROCESSO Nº: 31233/2024 - ID CONTRATAÇÕES 
TC/ES: 2025-028E07.00001.17.0001
O Município de Guarapari/Secretaria Municipal 
da Educação, por meio da Comissão de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar em sua sede à Avenida Santa 
Clara S/N.º Loteamento Sol  Nascente (Auditório 
Semed) a Chamada Pública para a Agricultura 
Familiar, Empreendedor Familiar Rural e suas 
Organizações em conformidade com a Resolução 
PNAE nº 006/2020, visando aquisição de gêneros 
alimentícios para atendimento ao programa nacional 
de alimentação escolar - PNAE para o ano letivo de 
2025, no dia 30 de abril de 2025, em sessão 
pública a partir das 09:30hs, onde acontecerá 
a abertura dos envelopes. O acolhimento dos 
envelopes de habilitação e projeto de venda terá 
início dia 08 de abril de 2025 e finalizará dia 30 
de abril de 2025, às 09:20hs. O edital poderá ser 
adquirido por meio do site: www.guarapari.es.gov.
br . Maiores informações poderão ser obtidas junto 
à Comissão de Licitação no horário de 09hs às 17h 
ou pelos telefones (27) 3361-4806, de segunda a 
sexta-feira ou através dos e-mails: licitacao.semed@
guarapari-edu.com.br
Guarapari, 08 de abril de 2025.
MARIA SIRLEY CARMINATI
AGENTE DE CONTRATAÇÂO

Protocolo 1526305


